
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 14 - Lunedì 31 marzo 2025

– 11 –

D.g.r. 24 marzo 2025 - n. XII/4123
Modifica dei confini degli Ambiti Territoriali Ecosistemici dei 
parchi dei colli di Bergamo, Serio, Nord Milano, Valle del 
Lambro

LA GIUNTA REGIONALE
Viste:

• la l.r. 30 novembre 1983, n. 86 «Piano regionale delle aree 
regionali protette. Norme per l’istituzione e la gestione delle 
riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle 
aree di particolare rilevanza naturale e ambientale»; 

• la l.r. 17 novembre 2016, n. 28 «Riorganizzazione del sistema 
lombardo di gestione e tutela delle aree regionali protette 
e delle altre forme di tutela presenti sul territorio» e s.m.i.;

• la d.g.r. 8 febbraio 2017, n. 6204 «Approvazione Linee gui-
da per la predisposizione della proposta di ambiti territoriali 
ecosistemici ai sensi dell’art. 3, comma 3, della legge regio-
nale 17 novembre 2016, n. 28 «Riorganizzazione del sistema 
lombardo di gestione e tutela delle aree regionali protette e 
delle altre forme di tutela presenti sul territorio»;

• la d.g.r. 19 giugno 2017, n. 6735 «Riconoscimento dell’au-
tonomia gestionale dei parchi locali di interesse sovraco-
munale ai sensi dell’art. 5 della legge regionale 17 novem-
bre 2016, n. 28 «Riorganizzazione del sistema lombardo di 
gestione e tutela delle aree regionali protette e delle altre 
forme di tutela presenti sul territorio»;

• la d.g.r. 13 novembre 2017, n. 7356 «Definizione delle pro-
cedure per avviare il processo di aggregazione dei PLIS al 
Parco regionale di riferimento in attuazione dell’art. 34 della 
l.r. 30 novembre 1983, n. 86 e dell’art. 5 della l.r. 17 novem-
bre 2016, n. 28»;

• la d.g.r. 28 dicembre 2018, n.  1124 «Individuazione degli 
Ambiti Territoriali Ecosistemici e dei parametri gestionali, ai 
sensi dell’art. 3, comma 5, della legge regionale 17 novem-
bre 2016, n. 28 «Riorganizzazione del sistema lombardo di 
gestione e tutela delle aree regionali protette e delle altre 
forme di tutela presenti sul territorio» (a seguito di parere 
della Commissione consiliare);

• la d.g.r. 9 luglio 2019 n. 1870 «Individuazione degli Ambiti 
Territoriali Ecosistemici e dei parametri gestionali, ai sensi 
dell’art. 3, comma 5, della legge regionale 17 novembre 
2016, n.  28 «riorganizzazione del sistema lombardo di ge-
stione e tutela delle aree regionali protette e delle altre for-
me di tutela presenti sul territorio». Modifica del perimetro 
degli A.T.E. del Parco dei Colli di Bergamo e dell’Adda Nord, 
approvato con d.g.r. 1124/2018 (a seguito di parere della 
commissione consiliare);

Preso atto che sono pervenute alla DG Territorio e sistemi verdi 
le seguenti richieste:

• con nota del 22  marzo  2024  prot. n. Z1.2024.0009145, da 
parte della Provincia di Bergamo la modifica del perimetro 
contermine degli A.T.E. del Parco dei Colli di Bergamo e del 
Parco del Serio, finalizzata a ricomprendere il territorio inte-
ressato dal Parco Locale di Interesse Sovracomunale (PLIS) 
«Serio Nord» nell’A.T.E. del Parco dei Colli di Bergamo, stral-
ciandolo dall’A.T.E. del Parco del Serio;

• con nota del 5 novembre  2024  prot. Z1.2024.0038958, da 
parte del Parco regionale Nord Milano, su istanza del Comu-
ne di Cinisello Balsamo, l’ampliamento del Parco regionale 
nel territorio del comune di Cinisello Balsamo, che ricade 
nel PLIS Grubria e che comporta la modifica del perimetro 
dell’A.T.E. in quanto il suddetto territorio ricade nell’A.T.E. del 
Parco della Valle del Lambro;

Dato atto, con riferimento alla prima richiesta pervenuta, che:

• a seguito dell’approvazione della l.r. 21 ottobre 2022, n. 19 
di ampliamento del Parco del Serio tramite l’aggregazione 
parziale del PLIS del Serio Nord nei Comuni di Pedrengo e 
Seriate, il PLIS del Serio Nord è attualmente costituito dai Co-
muni di Gorle, Scanzorosciate e Villa di Serio;

• la sopracitata d.g.r. 7356/2017 stabilisce che, nel caso in 
cui solo alcuni Comuni di un PLIS esprimano la volontà di 
aggregarsi ad un parco regionale, la Provincia si esprime in 
merito alla permanenza dell’interesse sovracomunale del 
PLIS così come territorialmente ridefinito a seguito del pro-
cesso di aggregazione;

Considerato che:

• la Provincia di Bergamo, a seguito della verifica della per-
manenza dell’interesse sovracomunale del PLIS del Serio 
Nord nei comuni di Gorle, Scanzorosciate e Villa di Serio, 

ha riscontrato la volontà degli stessi Comuni di mantenere 
e valorizzare il PLIS Serio Nord aggregando i propri territori al 
PLIS Monte Bastia e del Roccolo;

• i Comuni interessati si sono espressi in tal senso con le se-
guenti deliberazioni dei rispettivi Consigli comunali: 

 − n. 173 del 6 novembre 2023 del Comune di Gorle
 − n. 178 del 7 novembre 2023 del Comune di Scanzorosciate
 − n. 122 del 15 novembre 2023 del Comune di Villa di Serio 

• gli enti gestori dei Parchi regionali dei Colli di Bergamo e del 
Serio si sono espressi favorevolmente alla rettifica del perime-
tro dell’A.T.E., con le seguenti delibere di Comunità del Parco:

 − n. 50 del 20 dicembre 2023 del Parco del Serio;
 − n. 1 del 2 febbraio 2024 del Parco dei Colli di Bergamo;

Dato atto che:

• il territorio dei tre comuni ricadente nel PLIS del Serio Nord, 
come individuato dalla d.g.r. 9 luglio 2019 n. 1870, rientra 
nell’A.T.E. del Parco del Serio, mentre il PLIS del Monte Bastia 
e del Roccolo ricade nell’A.T.E. dei Colli di Bergamo, il cui 
ente gestore, in forza di una convenzione sottoscritta ai sen-
si dell’art. 5, comma 3, della l.r. 28/2016, gestisce dal 2020 il 
PLIS del Monte Bastia e del Roccolo;

• le porzioni del PLIS del Serio Nord nei comuni di Gorle, Scan-
zorosciate e Villa di Serio interessano un territorio che si po-
ne in continuità con il PLIS «Monte Bastia e del Roccolo», 
riconosciuto con delibera della Giunta provinciale n.98 del 
28 febbraio 2011;

Valutato che, sulla base degli opportuni approfondimenti svolti 
dagli uffici competenti, l’inserimento nell’A.T.E. del Parco dei Colli 
di Bergamo delle aree dei comuni di Gorle, Scanzorosciate e Vil-
la di Serio ricadenti nel PLIS del Serio Nord - attualmente inserito 
nell’A.T.E. del Parco del Serio – possano contribuire a garantire la 
continuità territoriale e favorire la gestione razionale del territorio;

Ritenuta pertanto accoglibile la proposta di modifica dei con-
fini dell’A.T.E. del Parco del Serio, finalizzata a ricomprendere i ter-
ritori dei comuni di Gorle, Scanzorosciate e Villa di Serio, ricaden-
ti nel PLIS del Serio Nord, nell’A.T.E. del Parco dei Colli di Bergamo;

Dato atto, inoltre, con riferimento alla seconda richiesta per-
venuta, di ampliamento del Parco regionale Nord Milano, che:

• il territorio del comune di Cinisello Balsamo, oggetto di tale 
richiesta, ricade nel PLIS Grubria e nell’A.T.E. del Parco della 
Valle del Lambro;

• il comune di Cinisello Balsamo fa già parte della Comunità 
dell’ente gestore del Parco regionale Nord Milano in quan-
to una parte del proprio territorio ricade nel Parco Nord Mi-
lano e nell’A.T.E. corrispondente;

Preso atto:

• della procedura di ampliamento del Parco regionale Nord 
Milano avviata con la Conferenza programmatica, indetta 
ai sensi dell’art. 22 della L. 394/1991, che si è svolta il 5 set-
tembre 2024 a cui hanno partecipato gli enti interessati che 
all’unanimità hanno approvato la proposta di ampliamento;

• della delibera della Comunità del Parco della Valle del 
Lambro n. 10 del 21 maggio 2024, con cui l’ente esprime 
parere favorevole alla modifica del perimetro dell’A.T.E. fi-
nalizzato all’ampliamento del Parco regionale Nord Milano, 
nel territorio del comune di Cinisello Balsamo, ricadente nel 
PLIS Grubria e nell’A.T.E. del Parco della Valle del Lambro;

Valutato che le aree del comune di Cinisello Balsamo e la loro 
individuazione come Parco regionale possano contribuire a:

• garantire la tutela dei valori agricoli, ambientali, ecologici e 
paesaggistici di tali aree;

• assicurare la gestione unitaria di ambiti eco sistemici ana-
loghi;

• valorizzare e migliorare la capacità della matrice agricola 
presente nel territorio di fungere da elemento per la crea-
zione di connessioni e corridoi ecologici, contribuendo alla 
formazione della rete ecologica ed evitando la frammenta-
zione del territorio;

• valorizzare l’agricoltura peri-urbana, come presidio del ter-
ritorio;

Ritenuta pertanto accoglibile la proposta di modifica del peri-
metro dell’A.T.E. finalizzata all’ampliamento del Parco regionale 
Nord Milano;

Verificata la coerenza delle proposte di modifica dei perimetri 
degli Ambiti Territoriali Ecosistemici, rispettivamente del Parco del 



Serie Ordinaria n. 14 - Lunedì 31 marzo 2025

– 12 – Bollettino Ufficiale

Serio/Parco dei Colli di Bergamo e del Parco Nord Milano/Parco 
della Valle del Lambro, con il sistema delle aree protette regionali; 

Richiamata la d.g.r. 24 febbraio 2025 n. 3973 con cui è stato 
chiesto il parere alla competente Commissione consiliare in me-
rito alla modifica dei confini degli Ambiti Territoriali Ecosistemici 
dei Parchi dei Colli Di Bergamo, Serio, Nord Milano, Valle del Lam-
bro come sopra descritto;

Visto il parere favorevole espresso nella seduta del 13  mar-
zo 2025 dalla Commissione V Territorio, infrastrutture e mobilità;

Ritenuto pertanto di:

• modificare i perimetri:
 − dell’A.T.E. del Parco del Serio - Parco dei Colli di Bergamo 
nel territorio interessato dai comuni di Gorle, Scanzoro-
sciate e Villa di Serio ricadenti nel PLIS del Serio Nord;

 − dell’A.T.E. Parco Nord Milano – Parco della Valle del Lam-
bro nel territorio interessato dal comune di Cinisello Balsa-
mo ricadente nel PLIS Grubria, 

di cui alla tavola – Ambiti Territoriali Ecosistemici in scala 
1:300.000, allegata alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale;

• sostituire la tavola est allegata alla deliberazione di Giunta 
regionale n. 1124 del 28 dicembre 2018 e la tavola ovest 
allegata alla deliberazione di Giunta regionale n. 1870 del 
9 luglio 2019, con la tavola – Ambiti Territoriali Ecosistemici 
in scala 1:300.000, allegata quale parte integrante e so-
stanziale alla presente deliberazione;

• confermare ogni altra previsione contenuta nelle d.g.r. 
n. 1124 del 28 dicembre 2018 e n. 1870 del 9 luglio 2019;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impe-
gni di spesa;

Visto il Programma regionale di sviluppo sostenibile della XII 
Legislatura, approvato con d.c.r. XII/42 del 20 giugno 2023, e la 
declinazione dello stesso nel Pilastro 5 «Lombardia Green», Ambi-
to 5.3 «Territorio connesso, attrattivo e resiliente per la qualità di 
vita dei cittadini», Obiettivo strategico 5.3.5 «Promuovere la valo-
rizzazione del paesaggio e la salvaguardia della biodiversità»; 

Vagliate ed assunte le ragioni indicate in premessa che qui si 
intendono integralmente recepite e confermate;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di modificare i perimetri:

• dell’A.T.E. del Parco del Serio - Parco dei Colli di Bergamo nel 
territorio interessato dai comuni di Gorle, Scanzorosciate e 
Villa di Serio ricadenti nel PLIS del Serio Nord;

• dell’A.T.E. Parco Nord Milano – Parco della Valle del Lambro 
nel territorio interessato dal comune di Cinisello Balsamo ri-
cadente nel PLIS Grubria, 
di cui alla tavola – Ambiti territoriali Ecosistemici in scala 
1:300.000, allegata alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale;

2. di sostituire la tavola est allegata alla deliberazione di Giunta 
regionale n. 1124 del 28 dicembre 2018 e la tavola ovest allegata 
alla deliberazione di Giunta regionale n. 1870 del 9 luglio 2019, con 
la tavola – Ambiti territoriali Ecosistemici in scala 1:300.000, allegata 
quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

3. di confermare ogni altra previsione contenuta nelle deli-
berazioni di Giunta regionale n. 1124 del 28 dicembre 2018 e 
n. 1870 del 9 luglio 2019;

4. di pubblicare sul BURL e sul sito istituzionale di Regione Lom-
bardia il presente provvedimento, comprensivo dell’allegato – 
tavola Ambiti Territoriali Ecosistemici in scala 1: 300.000.

Il segretario: Riccardo Perini

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 14 - Lunedì 31 marzo 2025

– 13 –


